
 

DETERMINAZIONE N. 35/2011/DE10 del 27.5.2011 

DIREZIONE Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e Logistica.  

SERVIZIO Trasporto Pubblico Locale su Gomma e Ferro.  

UFFICIO Ufficio Contratti di Servizio, Concessioni e Politiche 
tariffarie del t.p.l.. 

 

 

 

 

OGGETTO: Accertamento e impegno fondi ministeriali 

trasferiti alla Regione Abruzzo per acquisto di 
materiale rotabile ex L.133/2008. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

PREMESSO  

che la legge 24 dicembre 2007, n.244 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (legge Finanziaria 2008) ha previsto all’art.1, comma 304, l’istituzione, presso il 
Ministero dei Trasporti, attualmente Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di un fondo per la 

promozione e il sostegno dello sviluppo del trasporto pubblico locale per il quale è autorizzata la spesa di 113 
milioni di euro per l’anno 2008, 130 milioni di euro per l’anno 2009, 110 milioni di euro per l’anno 2010; 

che l’art.1, comma 304, stabilisce che il fondo sia destinato alla concessione di contributi per la finalità di cui 
all’art.1, comma 1031, della legge 27 dicembre 2006, n.296 (legge Finanziaria 2007) come modificato 

dall’art.1, comma 306, della citata legge finanziaria per il 2008;  

che l’art.5, comma 1 del D.L. n.93 del 27 maggio 2008 ha azzerato le risorse disponibili sul fondo di cui 
sopra ma l’art.63, comma 12, del D.L. 112 del 25 giugno 2008, convertito con modificazioni dalla legge del 6 

agosto 2008 n.133 ha ripristinato le risorse stesse, in pari misura, per gli anni 2008, 2009 e 2010 e stanziato 
ulteriori risorse per l’anno 2011; 

che il Decreto Ministeriale n.413 T del 18.5.2009, registrato alla C.d.C. in data 17 luglio 2009 Reg.7 Fg. 132, 

ha approvato il Piano di riparto delle risorse stanziate con l’art.63, comma 12, della legge del 6 agosto 2008 
n.133 per la finalità relativa all’acquisto dei veicoli previa intesa sancita dalla Conferenza permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano nella seduta del 29 aprile 
2009; 

che il predetto D.M. 413/2009 assegna alla regione Abruzzo un finanziamento di € 4.211.691,00 quale 
contributo nella misura massima del 75% per l’acquisto di veicoli appartenenti alle categorie di cui al citato 

art. 1, comma 1031 della legge finanziaria 2007;   

che in base all’art.5 del Decreto di riparto delle risorse del Ministero dei Trasporti (D.M.  n.413 T del 
18.5.2009), il trasferimento delle risorse era subordinato alla stipula di una apposita Convenzione tra 

Ministero dei Trasporti e Regione; 

che la D.G.R. n.110/P del 16.3.2009 (Parere IV Commissione Consiliare  n.2 P del 30.6.2009) e la successiva  

D.G.R. n.832 del 31.12.2009 hanno approvato il “Piano di investimenti materiale rotabile ferroviario. 

Programma di potenziamento del parco rotabile della Ferrovia Adriatico - Sangritana s.p.a.”, nonché lo 
schema di Convenzione ed ha inoltre autorizzato il dirigente del Servizio competente per materia alla stipula 

definitiva della Convenzione, che è avvenuta, con sottoscrizione per la regione del Dirigente del Servizio 
trasporto Pubblico su Ferro e Gomma,  in data 14.6.2010; 

che detta convenzione ha previsto all’art.3 che il contributo complessivo di € 4.211.691,00 sarebbe stato 

trasferito in tre annualità così ripartite: la prima di € 2.696.436,73, la seconda di € 870.973,88 e la terza di € 
644.281,34;      

DATO ATTO 

che con nota n. 16599/DE10 del 24.1.2011, integrata con nota n.40707 del 17.2.2011, è stata richiesta 

l’iscrizione nel bilancio di previsione di appositi capitoli sia nella parte spesa che nella parte entrata in 
relazione alla somma di € 2.696.436,73 relativa alla prima annualità trasferita dal Ministero; 



 

che con Deliberazione di Giunta regionale n. 170 del 7.3.2011 di variazione del Bilancio di previsione 2011 è 

stato istituito nella parte entrata il cap. 43070 (U.P.B. 04.03.011) denominato “Assegnazione Fondi ex art.63, 
c.12 della Legge n.133/2008” per la somma di € 2.696.436,73 e nella parte spesa il cap. 182003 (U.P.B. 

06.02.001) denominato “Contributi per l’acquisto di materiale rotabile destinato al trasporto pubblico locale 
ex legge n.133/2008”; 

che le risorse relative alle successive annualità saranno trasferite, nei limiti delle disponibilità, dallo Stato alla 

Regione nella misura rispettivamente del 90% per ciascun anno, entro 60 giorni dalla data della richiesta da 
parte della Regione  a condizione che siano state utilizzate e rendicontate almeno l’80% delle risorse 

trasferite e già disponibili sul conto di tesoreria della Regione; 

RITENUTO di dover autorizzare il Servizio Risorse Finanziarie all’accertamento della somma di €  

2.696.436,73; 

DATO ATTO, inoltre,  

che la D.G.R. n.110/P (Parere IV Commissione Consiliare  n.2 P del 30.6.2009) e la successiva  D.G.R. n.832 

del 31.12.2009 hanno approvato il “Piano di investimenti materiale rotabile ferroviario. Programma di 
potenziamento del parco rotabile della Ferrovia Adriatico - Sangritana s.p.a.” individuando detta società 

come destinataria del contributo complessivo di € 4.211.691,00 previsto per la regione Abruzzo dal D.M. 
413/2009; 

che la Ferrovia Adriatico - Sangritana s.p.a. si è impegnata ad assicurare il co-finanziamento del programma 

di forniture approvato dalle citate deliberazioni e dalla Convenzione siglata il 14.6.2010;   

che pertanto l’azienda assegnataria del contributo è stata individuata e che per evadere la richieste di 

liquidazione ed erogazione del contributo è necessario impegnare la somma di € 2.696.436,73, già iscritta 
nella parte spesa del bilancio sul cap. cap.182003 (U.P.B. 06.02.001) denominato “Contributi per l’acquisto di 

materiale rotabile destinato al trasporto pubblico locale ex legge n.133/2008”; 

VISTO l’art.5 della L.77/99; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto; 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

1. di autorizzare il Servizio Risorse Finanziarie della Giunta Regionale all’accertamento della somma 
di € 2.696.436,73 sul capitolo di entrata 43070 (U.P.B. 04.03.011) denominato “Assegnazione 

Fondi ex art.63, c.12 della Legge n.133/2008” dello stato di previsione delle Entrate del Bilancio 

2011. 

2. per quanto inerisce la competenza del Servizio Ragioneria Generale, di impegnare € 

2.696.436,73 sul capitolo di spesa 182003 (U.P.B. 06.02.001) denominato “Contributi per 
l’acquisto di materiale rotabile destinato al trasporto pubblico locale ex legge n.133/2008” e di 

rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione ed il pagamento delle predette somme sulla 

base della domanda da parte delle azienda assegnataria del contributo.  

 

 

L'Estensore 

f.to dott. Mario Litterio 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

 f.to dott.ssa Maria Antonietta 
Picardi 

 

 

Il Responsabile dell'Ufficio 

f.to dott. Mario Litterio 

 

 


